După opinia noastră, culorile flamurii erau aşezate perpendicular pe hampă, adică orizon‑
tal10, în succesiunea: roşu în partea superioară, galben la mijloc şi albastru în partea inferioară,

7 Cârja 2012, pp. 297–306.
8 Pascu 1968, între pp. 352–353.
9 „Românul” (Arad), anul VII, nr. 1, din 26 octombrie/8 noiembrie 1918, p. 3; Mureşan, Popovici 2018, pp. 47–49;

Mureşan 2018, pp. 591–596.
10 Pălănceanu 1974, pp. 142–143; Mureşan 1996, p. 419; Mureşan/ Szemkovics 2020, pp.